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СЕРТИФИКАЦИЯ ЖОНУНДО 

Үчүнчү өлкөлөрдө органикалык продуктыларды өндүрүү үчүн 
Регламентке (ЕБ) 2018/848 жана Комиссиянын Аткаруу жана Өкүлчүлүктүү 

Регламентине ылайык, түзөтүүлөр жана күчүндө 
 

  

1-статья 
Колдонуу чөйрөсү 

 

Тастыктоо жөнүндө жобо ACERT үчүнчү 
өлкөлөрдө ишке ашырган башкаруу системасын 

билдирет. Анда ACERT үчүнчү өлкөлөрдө 
жайгашкан операторлордо ACERT органикалык 

текшерүү жана сертификация схемасына жана 
органикалык продуктуларды маркировкалоо 

талаптарына ылайык Регламентке (ЕБ) 

2018/848, Регламент (ЕБ) 2017/625, 
Регламентке (ЕБ) ылайык колдонулган 

контролдук чаралар сүрөттөлөт. ) 2021/1698 
органикалык өндүрүш жана органикалык 

продуктуларды маркировкалоо жана 
Комиссиянын Аткаруу жана Өткөрүлгөн 

Регламенти, түзөтүүлөр жана күчүндө. 
 

Ушул Регламенттин ажырагыс бөлүгү болуп ICS-
BIO3CC_D1.49 Сертификатташуу регламентинин 

тиркемеси саналат. 
 

 

2- статья 
Инспекция жана сертификаттоо органы ACERT 

Европалык сертификаттоо уюму SA 

 
1. ACERT Европалык сертификаттоо уюму SA 

(мындан ары ACERT же Контролдоо органы) 
аталышындагы I nspection and Certification 

Body органы SA операторунун (Soci été 
Anoyme) юридикалык формасы астында 

2005-жылы Салоникиде түзүлгөн. 
ACERTтин негизги ишмердүүлүгү - аудитти 

жүргүзүү жана продукцияны жана 
башкаруу системаларын сертификациялоо. 

 
2. ACERT максаттары : 

 
 Туруктуу өнүгүүнү жана органикалык 

айыл чарбаны алдыга жылдыруу 
 Экология ' с коргоо 

 Керектөөчүлөрдүн кызыкчылыгы үчүн 
жогорку деңгээлдеги керектөөчү 

продукцияны өндүрүүнү камсыздоо. 
 Купуялуулукту, объективдүүлүктү жана 

калыстыкты сактоо 
 

3. ACERTтин иштөө принциптери: 

 
a. Конфиденциалдуулук-Ишенимдүүлүк 

 
ACERT текшерүү жана сертификация 

процессинде операторлордон алынган 
бардык маалыматты купуя катары 

карашы керек. Эгерде тиешелүү 
ченемдик укуктук базада, мыйзамдарда 

жана/же оператор баш ийген ACERT 
башкаруу тутумунда башкасы талап 

кылынбаса, ACERT менен үчүнчү 
жактардын ортосунда маалымат 

алмашуу оператордун жазуу жүзүндөгү 

макулдугу боюнча жүзөгө ашырылат. 
Колдонуудагы мыйзамдарга карата 

контролдоо жана көзөмөлдөө органы 
тарабынан жаңыртылган учурда, ACERT 

тиешелүү түрдө операторго 
маалымдайт. 

 
b. Калыстык – Объективдүүлүк 

 
ACERT сертификацияланган өнүмдөрдү 

жеткирүү, долбоорлоо жана/же 

маркетинг менен алектенбейт. Мындан 

тышкары, ACERT консалтингдик 
кызматтарды көрсөтүүгө катышпайт . 

ACERTтин ички жана тышкы персоналы 

анын чечимине таасир эте турган 
коммерциялык, экономикалык же башка 

түрдөгү кысымдарга дуушар болбойт. 
ACERT кызыкдар операторлорго 

сертификация процессин чечмелөө 
боюнча маалымат берет. ACERTтин 

сертификация системасы контролдоо 
жана көзөмөлдөө органдары тарабынан 

көзөмөлдөнөт. ACERTтин ички аудити 
ACERTтин мүчөлөрүнө чакыруусу 

боюнча түзүлгөн жамааттык орган 
болгон Көз карандысыздыкты 

көзөмөлдөө комитети (ICC) тарабынан 
жүзөгө ашырылат. Комитет ACERTтин 

ички көзөмөлүн жүзөгө ашырган көз 
карандысыз орган болуп саналат жана 

анын Иш регламентине ылайык жылына 
бир жолу чогулат. Комитет кандайдыр 

бир жеке кызыкчылыктар үстөмдүк 
кылбай тургандай түзүлөт, ал эми 

бардык кызыкдар тараптар катышууга 
мүмкүнчүлүк алышат. Мониторинг 

функциясынан тышкары Комитет 
сертификация системасына карата 

саясатты жана принциптерди түзүүгө да 
салым кошот. 

 
c. Ачыктык  

 
ACERT процедуралары бардык 

кызыкдар тараптар эркин кире алган ар 
кандай маалыматтарды жарыялоо 

аркылуу ачыктыкты камсыз кылат. Бул 
басылмалар индикативдик мааниде 

жана чектөөсүз ушул Сертификаттоо 
жөнүндө жобону жана 

сертификацияланган операторлордун 
каттоо тизмесин камтыйт. Мындан 

тышкары, жарыяланган документтер 

жана бардык талап кылынган 

маалыматтар ACERTтин учурдагы 
мыйзамдарга ылайык келишин камсыз 

кылуу үчүн компетенттүү органдарга 
берилет. 
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d. Эгерде ACERT сертификация процессин 

улантпоо укугун өзүнө калтырат 
текшерүү учурунда ACERT 

продукциянын коопсуздугу коркунучта 

экенин жана тамак-аш өндүрүү, сактоо 

жана бөлүштүрүү боюнча мыйзамдар 
бузулганын аныктайт . 

 
e. Контролдоочу органдын талаптары, 

баалоо жана сертификаттоо чечими 
сертификациялоонун каралып жаткан 

чөйрөсүнө катуу тиешелүү болгон 
маселелер менен чектелет. 

 
 

3- статья 
Аныктамалар 

 
(ЕБ) 2018/848 органикалык өндүрүш 

жана органикалык продукцияны 
маркировкалоо жөнүндө жобонун 3-

беренесинде баяндалган аныктамалар 

ушул Сертификаттоо Регламентинин 

жана анын Тиркемелеринин максаттары 
үчүн колдонулат. 

 
 

4- статья 
Аудит , сертификация жана Көзөмөл 

 

A. Каттоо процедурасы төмөнкүлөрдү 
камтыйт : 

 
1. Колдонмо : 

Бардык кызыкдар операторлор 
сертификацияга кайрылууга укуктуу. 

Кызыккан операторлор 
сертификациялык органдан же 

сертификаттоо органынын веб-сайты 
(www.a-cert.org) аркылуу төмөнкүлөрдү 

камтыйт: 
 

a) the Сертификация Регламент ; 
b) the тиешелүү Тиркеме нын the 

Сертификация Сертификаттын 
суралган түрүнө ылайык жобо ; 

c) the тиешелүү Баа тизмеси , ылайык 
суралган сертификаттын түрү ; 

d) арыз формасы; 
e) the документ Декларация – 

оператордун сыпаттамасы суралган 
тастыктоо түрү жана башка бардык 

тиешелүү документтер . 
 

Андан тышкары , (ЕБ) 2018/848 жобосу 
камтылган ACERT веб- сайты . Бардык 

кызыкдар тараптар ошондой эле 
ACERTтин жогоруда аталган 

документтерин электрондук почта же 
почта аркылуу өз эсебинен ала алышат. 

 
The кызыкдар кече толтурат ичинде 

жана жөнөтөт чейин ACERT the 
документтер айтылган ичинде упайлар г 

жана e . Бул процедура сертификация 

чөйрөсү өзгөртүлгөн (узартуу же 

кыскартуу) учурда да колдонулат. 

 
In иш the кызыкдар кече болуп саналат 

уже тастыкталган тарабынан башка 
Control Дене , ACERT суроо- талаптары 

а көчүрүү нын оператордун файлдар 

тарабынан the мурунку Control Body . 
Андан кийин , сертификаттоо баштапкы 

күбөлүк учурларда колдонулган жол-

жобосу колдонулат. Оператордун бир 

эле мезгилде бир чөйрөдө бирден ашык 
контролдоочу орган менен жарактуу 

сертификаттоо келишимине ээ болууга 
жол берилбейт. 

 
2. Келишимге кол коюу : 

 
Кийинки the бекитүү нын the колдонмо 

тарабынан the Генерал менеджер жана 
30 күндүн ичинде тартып анын берүү , 

кызыкдар тарап, тагыраак айтканда, 
анын мыйзамдуу өкүлү Контролдоочу 

орган менен келишимге кол коюуну 
өтүнөт. The максаты нын the келишим 

болуп саналат the аныктама нын the 
келишимдик милдеттенмелер нын the 

партиялар , натыйжалуу үчүн ишке 

ашыруу Регламент (ЕБ) 2018/848 

өндүрүү үчүн ишенимдүү органикалык 
АЗЫКТАР жана коргойт айлана-чөйрө . 

Контролдоочу орган келишимге ылайык 
текшерүү жүргүзүүгө милдеттенет the 

оператордун объектилерине ылайык the 
тиешелүү улуттук жана ЕБ Жүргүзүү 

менен мыйзам чыгаруу Жерди туруктуу 
башкарууга жана органикалык 

продукцияны өндүрүүгө көмөктөшүүчү 
жылына кеминде бир жеринде текшерүү 

. Келишим түзүүчү оператор 

Регламенттин (ЕС) 2018/848 жана 
Комиссиянын Аткаруу жана Өткөрүлгөн 

Регламенттин талаптарына жооп 
берүүгө милдеттенет, азыркы учурда 

күчүндө болот. 
 

Төмөнкү документтер интегралды түзөт 
бөлүгү нын оператордун келишими : 

a) t ал жобону күбөлөндүрүү ; 
b) суралган сертификация чөйрөсүнө 

тиешелүү Сертификаттоо жөнүндө 
жобонун тиркемеси ; 

c) t ал келишимге кол коюлганга 
чейин кардар алган 

сертификациялык логотипти 
колдонууга тиешелүү товардык 

белгини жана маркировкалоону 
жөнгө салуу; 

d) the Баа тизмеси жана баа менен 
байланышкан талдоо чейин 

суралган сертификат чөйрөсү , 
кайда the так төлөнүүчү сумма 

жана төлөм ыкмасы болуп саналат 
билдирди . Өсүмдүк өндүрүшүндө 

тизме нын талаалар да тиркелет . 
 

Кийин кол коюу the келишим the 
оператор болуп саналат катталган 

ичинде the текшерүү жана 
сертификаттоо системасы нын 

контролдоочу орган жана чейин 

ACERT's реестр операторлорунун , 

кайда ал калат аттестация берилгенге 
чейин . Мүмкүн болсо, келишим түзгөн 

оператор отчет бериши керек 
башталышы анын иш-чаралар ичинде 

органикалык дыйканчылык он (10) 
күндүн ичинде тартып келишимге кол 
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коюу чейин оператор жайгашкан 

өлкөнүн тиешелүү органы . ACERTified 
көчүрүү нын бул Иш кагаздарын 

жүргүзүү үчүн контролдоочу органга 

тастыктоо берилүүгө тийиш. 

 
3. Текшерүүлөр : 

 
тартып 12 айдын ичинде сертификаттоо 

келишимине кол коюу , контролдоочу 
орган алып барат а сайтында текшерүү 

(ЕБ) 2018/848 жобосуна жана 
контролдоо органынын текшерүү жол-

жобосуна ылайык : 
 

 текшерүү тапшырылган 
Декларациянын - сүрөттөмө 

формасы жана оператордун 
арызында берилген маалымат ; 

 оператордун ишмердүүлүгүнө баа 
берүү ылайык ISO / IEC 17065 

стандарты жана талаптар 

Регламенттин (ЕС) 2018/848 

тиешелүү органикалык өндүрүш 
жана талаптарын аныктайт азыркы 

улуттук жана европалык 
органикалык өндүрүш боюнча 

мыйзамдар сакталат ; 
 бардык ылайык келбегендиктерин 

аныктоо жана тиешелүү ылайык 
келбегендиктерди жоюу жана 

камсыз кылуу үчүн түзөтүүчү иш-
чаралардын аткарылышын талап 

кылууга оператордун шайкештиги 

тиешелүү ЕБ Регламенттери менен 
үчүн суралган сертификация 

чөйрөсү. 
 

The текшерүү датасы болуп саналат 
уюштурулган тарабынан көзөмөл Дене 

оператордун жеткиликтүүлүгүн эске 
алуу менен. The оператор болуп 

саналат болуу кабарлады урматтоо 
менен the финал дата нын the текшерүү 

жана the текшерүү команда , кайсы 
турат нын бир же дагы инспекторлор , 

кеминде 5 күн мурун текшерүү. Датага 
байланыштуу пикир келишпестиктер 

болгон учурда текшерүү кайра 
уюштурулат. Бирок жаңы дата 

операторго алгач билдирилген 
текшерүү датасынан 5 күндөн ашпашы 

керек. The оператор текшерүүчү топтун 
мүчөсүнө же мүчөлөрүнө шилтеме 

кылуу менен жазуу жүзүндөгү жана 
жүйөлүү каршы пикирин билдире алат . 

Контролдоочу орган тарабынан каршы 
пикир кабыл алынган учурда, 

каршылык билдирилген мүчө же мүчө 
алмаштырылат . Оператор текшерүүгө 5 

күндөн кечиктирбестен текшерүү 
датасына же инспекциялык топко 

тиешелүү болгон ар кандай каршылык 
жөнүндө контролдоочу органга 

билдирүүгө милдеттүү. Текшерүүнүн 

жүрүшүндө оператордун консультанты 

катыша алат, эгерде оператор тиешелүү 
түрдө контролдоочу органга кабарлайт. 

Консультант текшерүү жол-жобосуна 
катышууга укугу жок. 

 

Контролдук системага алгачкы 

тапшыруу үчүн текшерүү төмөнкүлөрдү 
камтыйт : 

 

 толук жеринде текшерүү нын 

катталган өндүрүштүк факторлор 
жана өндүрүш процесси ; 

 сайтында текшерүү нын the 
объектилер ; 

 бухгалтердик документацияны 
контролдоо ; 

 үлгү алуу ичинде тартип чейин 
кандайдыр бир аныктоо тиешелүү 

ЕБ Регламенттерине ылайык 
органикалык өндүрүштө колдонууга 

уруксат берилбеген заттар же 
тиешелүү ЕБ Регламенттерине 

ылайык келбеген техникаларды 
колдонууну текшерүү үчүн, эгерде 

бар болсо . уруксаты жок 
продукцияны колдонууга шектенүү 

пайда болгон учурда үлгүлөрдү 

алуу милдеттүү ; 

 алдын алуу мониторинги 
булганышын болтурбоо үчүн 

көрүлгөн чаралар уруксаты жок 
продуктылар менен же заттар . 

 
Бүткөндөн кийин текшерүүнүн а отчет 

аяктады кайсыны жазат текшерүү 
жыйынтыгы , (ЕБ) 2018/848 жобосунун 

бузулган жоболору жана тиешелүү 
санкциялар. Андан кийин башкы инспектор 

кабарлайт натыйжасы боюнча оператор 

текшерилет текшерүүнүн жеткирүү менен 
көчүрмө отчеттун. Текшерүүнүн жүрүшүндө 

ылайык келбегендиктер аныкталган учурда 
, оператор талап кылынган оңдоо 

чараларды көрүүгө милдеттүү тарабынан 
белгиленген мөөнөттө контролдоочу орган. 

Түзөтүүчү иш-чаралар контролдоочу орган 
тарабынан каралат жана потенциалдуу 

кошумча жаңы текшерүү жүргүзүлөт . 
Эгерде контролдоо органы ийгиликсиз 

оңдоо үчүн макулдашылган чегинде 
ылайык келбегендик мезгил, бул Май 

аттестациялоонун натыйжасы буюмдардын 
жана/же контролдоочу орган менен 

түзүлгөн сертификаттоо келишимин 
бузууда . 

 
B. Тастыктоо : 

 
Баары документтер чогулду тарабынан 

көзөмөл Дене аркылуу the каттоо процедура 
жана баары башка тиешелүү документтер 

ошол да болгон чогултулган болуп саналат 
болуу каралып чыкты тарабынан көз 

карандысыз баалоочу, ал ошондой эле 
илимий кеңештин мүчөсү боло алат. 

Баалоочу баалоо отчетун толтурат жана 
сертификатты берүү же бербөө жөнүндө 

чечим кабыл алат . 
 

кийин оператор ACERTтин сертификатталган 

операторлордун реестринде катталат жана 

продукт сертификатын ала алат. 
Текшерүүнүн жүрүшүндө аныкталган 

бардык ылайык келбөөчүлүктөрдү четтете 
албаган операторлорго сертификаттар 

берилбейт. Сертификатты берүү автоматтык 
түрдө сертификациялык логотиптерди (ЕБ 
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Комиссиясынын логотиби жана ACERT 

логотиби) колдонуу укугун берүүнү 
билдирет. Контролдоочу орган өзүнүн 

сертификацияланган органикалык 

продукциясынын маркировкаланышына 

мониторинг жүргүзөт жана маркировкага 
киргизилген, мыйзамдын жалпы талаптары 

колдонулуучу башка көрсөткүчтөр боюнча 
эч кандай жоопкерчилик тартпайт. 

 
Активдүүлүктү көзөмөлдөө комитети 

аттестациянын туура берилишин 
көзөмөлдөйт . 

 
C. Көзөмөлдөөчү текшерүүлөр : 

 
Сертификат берилгенден кийин ACERT 

жүргүзөт байкоо аудиттер ичинде тартип 
коргоо үчүн the үзгүлтүксүз канааттануу 

нын the талаптар нын the Регламент жана 
текшерүү the ылайык келүүсү тастыкталган 

оператордуку иш-чаралар органикалык 

жагынан өндүрүү, даярдоо же импорттоо 

үчүнчүдөн өлкөлөр . 
 

Көзөмөл төмөнкүлөрдү камтыйт : 
 

1) Жылдык Текшерүүлөр : 
 

Алар (ЕС) 848/2018 Регламентинин 
талаптарына ылайык жылына бир жолудан 

кем эмес жана ар кандай учурда өсүмдүк 
өстүрүү үчүн өстүрүлүүчү түрлөрдүн 

учурдагы вегетациялык мезгилинде 

жүргүзүлөт ; асыл тукум жыл ичинде мал 
өндүрүү үчүн; жана даярдоо операторлору 

үчүн учурдагы даярдоо сезонунда. 
Аудиттер жарыяланган учурда датасы 

кенешип аныкталат оператор менен. 
Кандай болбосун иш текшерүү керек 

текшерүү башталган күндөн тартып 5 
күндүн ичинде жүргүзүлөт контролдоочу 

орган тарабынан операторго билдирилет. 
Текшерүү тобу жүргүзөт а толук физикалык 

текшерүү оператор; оператордун эсепке 
алуу документтерин текшерет ; жана 

потенциалдуу түрдө ылайыктуу үлгүлөрдү 
тандап алат Жобо менен (ЕС) 2018/848 . 

 
Жалпысынан, (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 

34(2) жана 35(8) статьяларында 
айтылгандарды кошпогондо, бардык 

операторлор жана операторлордун топтору 
жылына бир жолудан кем эмес 

шайкештигин текшерүүгө тийиш. 
Шайкештикти текшерүү жеринде 

физикалык текшерүүнү камтыйт. 
 

Эки жеринде физикалык текшерүүнүн 
ортосундагы мөөнөт төмөнкү шарттар 

сакталган учурда гана 24 айдан ашпоого 
тийиш: 

 оператордун же кызыкдар 
операторлордун тобунун мурунку 

текшерүүлөрүндө үч жылдан кем 

эмес катары менен органикалык 

же конверсиялык продуктулардын 
бүтүндүгүнө таасир этүүчү эч 

кандай бузуулар аныкталган эмес; 
жана 

 тиешелүү оператор же 
операторлор тобу 2018/848 

Регламенттин 38(2) беренесинде 

жана 2017/625 Регламенттин 9-
беренесинде эскертилген 

элементтердин негизинде 

бааланган ылайык келбегендик. 

 
2) Кошумча текшерүүлөр : 

 
орган тарабынан иштелип чыккан 

тобокелдиктерди талдоонун негизинде 
жүргүзүлөт жана текшерүүлөр 

тобокелдиктин деңгээлин аныктоочу 
критерийлерге ылайык 

пландаштырылат. Контролдоочу орган 
жыл сайын камсыз кылат бардык 

катталган операторлорунун кеминде 
10% кошумча текшерүүлөр (ЕБ) 

2018/848 Регламентине жана (ЕБ) 
2021/279 жобосуна ылайык кокустук 

негизде жүргүзүлүшү керек . Кошумча 
текшерүү үчүн себеп болушу мүмкүн 

кандайдыр бир маалымат үчүн 

шектенүүлөрдү жаратат the натыйжасыз 

талаптарды колдонуу Жобонун 
тарабынан оператор , же алмаштыруу 

коркунучу бар жерде органикалык 
АЗЫКТАР менен болбогон буюмдар 

өндүрүлгөн, даярдалган же 
импорттолгон тартып үчүнчү өлкөлөр 

(ЕБ) 2018/848 Регламентине жана 
учурда колдонулуп жаткан тиешелүү 

ченемдик укуктук базага ылайык . 
Мындан тышкары, жыл сайын 

жүргүзүлүүчү бардык текшерүүлөрдүн 

10% алдын ала жарыя кылынбайт. 
Мындай текшерүүлөр операторго алдын 

ала эскертүүсүз жүргүзүлөт . 
  

3) Үлгү алуу:  
 

Контролдоочу орган ишке ашырат жылдык 
үлгүлөрдү а пайыз бардык операторлордун 

менен сертификатталган продуктылар 
Регламентке (ЕБ) 2018/848, Регламентке (ЕБ) 

2021/1698 жана Регламентке (EU) 2021/279 
ылайык . Ар биринде контролдоо органынын 

персоналын тандап алуу үлгү жана ACERTке 
жөнөтөт . Контролдоочу орган анда алдыга 

тартат үлгү анализ үчүн аккредиттелген 
ACERT менен келишим түзгөн лаборатория . 

Үчүн жыйынтыктарын текшерүү каршы 
үлгүлөр лабораторияда сакталат 30 күнгө 

чейин . так убакыт көз каранды the үлгү түрү 
жана талдоо жүргүзүлүүчү тиешелүү заттар . 

Бардык текшерүүлөрдүн жүрүшүндө 
инспекциялык топ үлгүлөрдү алат шектүү 

учурда талдоо колдонууга карата уруксаты 
жок продукциялардын же ыктымалдыгы 

булгануу уруксаты жок продуктылар менен. 
Мындай учурларда n алуу жана талдоо керек 

болгон үлгүлөрдүн минималдуу саны 
(операторлордун жалпы санынын 5%) 

колдонулбайт. 
 

4) болгон учурда мониторинг контролдук 

текшерүүнүн жүрүшүндө сакталбагандыгы , 

алардын көлөмүнө жараша жана 
катаалдыгын , оператор кабыл алышы 

керек түзөтүүчү иш-аракеттер белгиленген 
чегинде мөөнөт коюлган контролдоо органы 

менен макулдашуу боюнча . түзөтүүчү 
чаралар каралат контролдоочу орган 
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тарабынан. Бул учурда кошумча текшерүү 

жүргүзүлүшү мүмкүн. Эгерде the оператор 
иштебей калды чейин чара the ылайык 

келбегендик ичинде the макулдашты убакыт 

, бул алып келиши мүмкүн санкциялар 

аткаруу . 
 

Жыл сайын жана күтүүсүз текшерүүлөр 
контролдоочу орган тарабынан өндүрүштүн, 

даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн бардык 
этаптарында тобокелдиктин жалпы 

талдоосунун негизинде, жок дегенде 
төмөнкү критерийлерди эске алуу менен 

жүзөгө ашырылат (2018/848 Регламенттин 
38-беренеси (ЕБ)): 

 
а) операторлордун жана операторлордун 

топторунун түрү, өлчөмү жана түзүмү; 
 

б) операторлор жана операторлор топтору 
органикалык өндүрүшкө, даярдоого жана 

бөлүштүрүүгө тартылган убакыттын 

узактыгы; 

 
в) ушул статьяга ылайык жүргүзүлгөн 

текшерүүлөрдүн натыйжалары; 
 

г) жүзөгө ашырылуучу иш-чараларга 
тиешелүү убакыттын учуру; 

 
д) продукциянын категориялары; 

 
е) продукциянын түрү, саны жана наркы 

жана алардын убакыттын өтүшү менен 

өнүгүшү; 
 

ж) продукциянын аралашуу же уруксат 
берилбеген продуктулар же заттар менен 

булгануу мүмкүнчүлүгү; 
 

з) операторлор жана операторлор топтору 
тарабынан эрежелерден четтөөлөрдү же 

алып салууларды колдонуу; 
 

(i) өндүрүштүн, даярдоонун жана 
бөлүштүрүүнүн ар бир этабында шайкеш 

келбөөчүлүктүн критикалык пункттары 
жана аткарбоо ыктымалдыгы; 

 
(к) субподряддык иш. 

 
 

5-статья 
Конверсия 

 
1. Конверсиялоо мезгилинде өндүрүлгөн 

продуктылар органикалык продуктылар же 
конверсиялык продуктулар катары 

сатылбашы керек. 
 

(ЕБ) 2018/848 Регламентинин 10-
беренесинин 1-пунктуна ылайык 

өндүрүлгөн төмөнкү продуктулар 
конверсиялык продуктулар катары 

сатылышы мүмкүн: 

(а) 12 айдан кем эмес конверсиялык мезгил 

сакталган шартта, өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалы; 

(б) айыл чарба өсүмдүктөрүнүн бир гана 
ингредиенттерин камтыган жана түшүм 

жыйноого чейин кеминде 12 айга 

конвертациялоо мөөнөтү сакталган шартта, 

өсүмдүк тектүү тамак-аш азыктары жана 
өсүмдүк тектүү тоют продуктулары. 

 

2. чарбаны конверсиялоо мөөнөтү оператор 

ACERT менен ACERTификациялоо 
келишимине кол койгондон жана анын (ЕС) 

2018/848 Регламентине ылайык башкаруу 
системасына баш ийдиргенден кийин 

башталат. 
 

i. конвертациялоо мезгилинде (ЕБ) 
2018/848 жобосунда көрсөтүлгөн 

бардык эрежелер колдонулат; 
ii. Өсүмдүктөрдү жана өсүмдүк 

продуктуларын органикалык 
продуктылар катары кароо үчүн 

ушул Эрежелерде белгиленген 
өндүрүштүн эрежелери жер 

участокторуна карата себилгенге 
чейин эки жылдан кем эмес, ал эми 

чөптүү же көп жылдык өсүмдүктөр 

үчүн колдонулууга тийиш. чеп, аны 

органикалык тоют катары 
пайдаланганга чейин эки жылдан 

кем эмес мезгилде, ал эми чептен 
башка коп жылдык есумдуктердо — 

органикалык продуктылардын 
биринчи тушумун жыйноого чейин 

кеминде уч жылдын ичинде.  
 

3. ACERT кайра иштетүү мезгилинин бир 
бөлүгү катары өткөн мезгилдин бир бөлүгү 

катары таануу жөнүндө чечим кабыл ала 

алат, анда айыл чарба участоктору 
органикалык өндүрүштө колдонууга 

уруксаты жок продуктулар менен 
иштетилбеген табигый же айыл чарба 

аймактары болгон. Бул мөөнөт ACERTке 
шарттардын кеминде үч жылдык мөөнөткө 

аткарылгандыгын далилдеген 
канааттандырарлык далилдер берилгенде 

гана артка каралышы мүмкүн . 
 

4. Жогоруда айтылган конверсия мөөнөтүн 
аныктоо үчүн төмөнкү шарттар дал келиши 

керек: 
 

i. ACERT конвертация мөөнөтүн 
ретроактивдүү таануу үчүн 

арыздарды, эгерде оператор жазуу 
жүзүндөгү арызды тапшырса гана 

карайт. Мындай учурларда 
далилдөө түйшүгү операторго 

жүктөлөт. 
ii. Эгерде өтүнмө ээси тарабынан 

канааттандырарлык далилдер 
берилбесе, ACERT конвертациялоо 

мезгилинин башталышынын 
датасынан мурунку мезгилди 

таанууга милдеттүү эмес. 
iii. Эгерде контролдоо тутумунда 

катталган оператор конверсия 
мезгилинин бир бөлүгү катары 

мурунку кайсы болбосун убакыт 

аралыгын ретроактивдүү таанууну 

талап кылган учурда, 
посылкаларда өтүнүч ACERTке 

берилет жана (EC) 2020 
Регламентинде сүрөттөлгөн 

тиешелүү документтер менен 
коштолууга тийиш. /464. 
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Контролдоочу орган суроо-талапты 

баалагандан кийин жана эгерде ал 
макул болсо, тиешелүү 

ретроактивдүү таанууну берет. 

 

5. ACERT, айрым учурларда, жер же анын бир 
же бир нече участоктору органикалык 

өндүрүштө колдонууга уруксат берилбеген 
продуктылар же заттар менен булганган 

учурда, тиешелүү жерлерди же 
участокторду конверсиялоонун мөөнөтүн 

пунктта көрсөтүлгөн мөөнөттөн ашык 
узартууну чечиши мүмкүн. 1(ii) органикалык 

айыл чарбачылыгына өткөн же кайра 
иштетүү процессинде болгон жана 

органикалык өндүрүшкө уруксаты жок 
продуктулар менен иштетилген 

посылкаларга карата. Мында конверсиялык 
мезгилдин узактыгы төмөнкү факторлорду 

эске алуу менен чечилет: 
 

i. тиешелүү продуктунун бузулуу 

процесси конверсия мезгилинин 

аягында топурактагы, ал эми көп 
жылдык өсүмдүктө болсо, 

өсүмдүктөгү калдыктардын анчалык 
деле эмес деңгээлине кепилдик 

берет; 
ii. дарылоодон кийинки түшүм 

органикалык өндүрүш ыкмаларына 
шилтеме менен сатууга болбойт. 

ACERT конкреттүү Үчүнчү өлкөдө 
иш алып барган башка контролдоо 

органдарына жана Европа 

Комиссиясына мажбурлоо 
чараларын талап кылуу жөнүндө 

чечими жөнүндө маалымдайт. 
 

 

6-статья 
Параллель өндүрүш 

 

1. Өсүмдүктөрдү өндүрүү боюнча оператор бир 
эле аймакта органикалык жана органикалык 

эмес өндүрүштүк бөлүмдөрдү иштете алат, 
алар үч жылдан кем эмес өстүрүү мөөнөтүн 

талап кылган көп жылдык өсүмдүктөр үчүн, 
сортторун оңой айырмалоо мүмкүн эмес 

жана төмөнкү шарттар сакталган учурда 
гана: 

 
i. каралып жаткан өндүрүш 

конверсия планынын бир бөлүгүн 
түзөт, ага карата өндүрүүчү катуу 

милдеттенме алат жана тиешелүү 
аймактын акыркы бөлүгүн мүмкүн 

болушунча кыска мөөнөттө 
органикалык өндүрүшкө 

которуунун башталышын 
караштырат, ал эч кандай учурда 

болбойт. беш жылдан ашпаган 
окуя; 

ii. дегишли хер бир звенодан алынян 
енумлерин хемишелик 

айрылмагыны упжун этмек учин 

дегишли чэрелер герулди; 

iii. ACERT тиешелүү продукциянын ар 
биринин түшүмү жөнүндө кеминде 

48 саат мурун кабардар кылынат; 
iv. эгинди жыйноо аяктагандан кийин 

өндүрүүчү тиешелүү агрегаттар 

боюнча жыйналган так сан жана 

продукцияны бөлүп алуу боюнча 
көрүлгөн чаралар жөнүндө ACERTке 

билдирет; 

v. Конверсия планы жана Регламентте 

(ЕБ) 2018/848 жана Регламентте 
(ЕБ) 2021/1698де айтылган 

контролдук чаралар ACERT 
тарабынан бекитилген; бул бекитүү 

конверсия планы башталгандан 
кийин жыл сайын ырасталат; 

 
2. Өндүрүүчүлөрдөн тышкары, жогоруда 

аталган шарттар да колдонулушу мүмкүн: 
 

i. айыл чарба изилдөөлөрү же ACERT 
менен макулдашылган расмий 

билим берүү үчүн арналган 
аймактарда; 

ii. үрөн, вегетативдик көбөйтүүчү 
материал жана транспланттарды 

өндүрүүдө жана 

iii. жайыт үчүн гана пайдаланылуучу 

чөптөр үчүн. 
 

7-статья 
Органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 

репродуктивдүү материалдарын колдонууга 

уруксат 
1. Өсүмдүктөрдү жана өсүмдүк продуктуларын 

өндүрүү үчүн өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү 
материалынан башка органикалык 

өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы гана 
колдонулат. 

 
2. Өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү 

материалынан башка продуктуларды өндүрүү 
үчүн колдонула турган органикалык 

өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын 
алуу үчүн 2018/848 Регламентке ылайык энелик 

өсүмдүк жана тиешелүү учурларда 
өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалдарын 

өндүрүү үчүн арналган башка өсүмдүктөр 
өндүрүлүшү керек. кеминде бир муун үчүн, же 

көп жылдык өсүмдүктөр үчүн, эки вегетация 
мезгилинде жок дегенде бир муун үчүн. 

 
3. ACERT органикалык өндүрүштө пайдалануу 

үчүн өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү 
материалын өндүрүүчү операторлорго, эгерде 

энелер өсүмдүктөрү же тиешелүү учурларда 
өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын 

өндүрүү үчүн арналган жана ушул Кодекстин 2-
пунктуна ылайык өндүрүлгөн башка өсүмдүктөр 

органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалын колдонууга уруксат 

бере алат. Бул берене жетиштүү санда же 
сапатта жеткиликтүү эмес жана мындай 

материалды органикалык өндүрүштө колдонуу 
үчүн рынокто төмөнкү шарттар сакталган 

шартта жайгаштыруу үчүн: 
 

(а) колдонулган органикалык эмес 
өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы, 

эгерде химиялык тазалоо белгиленген тартипте 

белгиленбесе, (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 

24(1) беренесине ылайык уруксат 
берилгендерден башка өсүмдүктөрдү коргоо 

каражаттары менен оруп-жыйноодон кийин 
иштетилген эмес. (ЕБ) 2016/2031 жобосу менен 

фитосанитардык максаттар үчүн тиешелүү мүчө 



 
 

ICS-BIO3CC-D1.1 6 /01/ 220323 б . 7. 15 
 

 

мамлекеттин компетенттүү органдары 

тарабынан өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү 
материалы колдонула турган аймактагы тигил 

же бул түрдүн бардык сорттору жана 

гетерогендүү материалы үчүн. Мындай 

белгиленген химиялык тазалоодон өткөн 
органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 

репродуктивдүү материалы пайдаланылган 
учурда, иштетилген өсүмдүктөрдүн 

репродуктивдүү материалы өскөн жер участогу 
тиешелүү учурларда 1.7.3 жана 1.7.4-

пункттарда каралган конверсиялык мезгилге 
дуушар болушу керек. (ЕБ) 2018/848 жобонун II 

тиркемесинин I бөлүгүнүн; 
(б) колдонулган органикалык эмес 

өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы 
көчөттү трансплантациялоодон баштап 

продуктунун биринчи түшүмүн алганга чейин 
бир вегетациялык мезгилде аяктаган өстүрүү 

циклине ээ болгон түрлөрдүн көчөттөрү эмес; 
(c) өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы 

бардык башка тиешелүү органикалык 

өсүмдүктөрдү өндүрүү талаптарына ылайык 

өстүрүлгөн; 
(г) өсүмдүктүн органикалык эмес 

репродуктивдүү материалын колдонууга уруксат 
ал материал себилгенге же отургузулганга 

чейин алынууга тийиш; 
(e) ыйгарым укуктуу орган, контролдоочу орган 

же ыйгарым укук үчүн жооптуу контролдоочу 
орган уруксатты жеке пайдалануучуларга гана 

жана бир мезгилде бир мезгилде берет жана 
ыйгарым укуктуу өсүмдүктөрдүн 

репродуктивдүү материалынын санын 

тизмектейт; 
(f) (е) пунктунан четтөө жолу менен мүчө 

мамлекеттердин компетенттүү органдары жыл 
сайын өсүмдүктүн органикалык эмес 

репродуктивдүү материалынын тигил же бул 
түрдү же түрчөсүн же сортту пайдаланууга 

жалпы уруксат бере алат жана түрлөрдүн 
тизмесин түзө алат. , түрчөлөрү же сорттору 

жалпыга жеткиликтүү жана аны жыл сайын 
жаңыртып туруңуз. Мындай учурда бул 

компетенттүү органдар уруксат берилген 
органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 

репродуктивдүү материалдарынын санын санап 
чыгат; 

(g) ушул пунктка ылайык берилген 
уруксаттардын мөөнөтү 2036-жылдын 31-

декабрында бүтөт. 
 

4. Ушул статьянын 1-пунктунан четтөө жолу 
менен үчүнчү өлкөлөрдүн операторлору 5(1)-

статьянын экинчи пунктчасына, (а) пунктуна 
ылайык өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү 

репродуктивдүү материалын же ушул Мыйзамга 
ылайык уруксат берилген өсүмдүктөрдүн 

репродуктивдүү материалын колдоно алышат. 
ушул статьянын 3-пункту, эгерде органикалык 

өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы 
оператор жайгашкан үчүнчү өлкөнүн аймагында 

жетишсиз сапатта же санда жок деп негизделсе. 
 

Тиешелүү улуттук эрежелерге зыян 

келтирбестен, үчүнчү өлкөлөрдүн операторлору 

өздөрүнүн холдингинен алынган органикалык 
жана конверсиялык өсүмдүктөрдүн 

репродуктивдүү материалын да колдоно 
алышат. 

 

Ушул берененин 3-пунктуна ылайык уруксат 

берилген органикалык же өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалы жетишсиз сапатта 

же болбосо ACERT үчүнчү өлкөлөрдүн 

операторлоруна органикалык эмес 

өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын 
органикалык өндүрүш бирдигинде пайдаланууга 

уруксат бере алат. ушул статьянын 5, 6, 7 жана 
8-пункттарында каралган шарттарда оператор 

жайгашкан үчүнчү өлкөнүн аймагындагы сан. 
 

5. Органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалы, эгерде химиялык 

тазалоо белгиленбесе (ЕБ) 2018/848 
Регламентинин 24(1) беренесине ылайык 

өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын 
тазалоого уруксат берилгендерден башка 

өсүмдүктөрдү коргоо каражаттары менен түшүм 
жыйноодон кийин иштетилбеши керек. (ЕБ) 

2016/2031 Регламентине ылайык 
фитосанитардык максаттар үчүн тиешелүү мүчө 

мамлекеттин компетенттүү органдары 

тарабынан өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү 

материалы колдонула турган аймактагы тигил 
же бул түрдүн бардык сорттору жана 

гетерогендүү материалы үчүн. 
 

Эгерде биринчи абзацта көрсөтүлгөн химиялык 
тазалоодон өткөн органикалык эмес 

өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы 
колдонулса, анда иштетилген өсүмдүктөрдүн 

репродуктивдүү материалы өстүрүлгөн жер 
участокко, зарыл болгон учурда, 1.7-пункттарда 

каралган конвертациялоо мезгили колдонулат. 

.3 жана 1.7.4. (ЕБ) 2018/848 жобосунун II 
тиркемесинин I бөлүгү. 

 
6. Өсүмдүктөрдүн органикалык эмес 

репродуктивдүү материалын пайдаланууга 
уруксат айыл чарба өсүмдүктөрүн себүү же 

отургузуу алдында алынат. 
 

7. Өсүмдүктөрдүн органикалык эмес 
репродуктивдүү материалын пайдаланууга 

уруксат жеке пайдалануучуларга бир мезгилде 
бир мезгилде берилет, ал эми ыйгарым укуктуу 

органдар, контролдоочу орган же ыйгарым 
укуктарга жооптуу орган өсүмдүктөрдүн 

репродуктивдүү репродуктивдүү материалынын 
санын санап чыгат. 

 
8. Көчөттү трансплантациялоодон баштап 

продуктунун биринчи түшүмүнө чейин бир 
вегетациялоо цикли аяктаган түрлөрдүн 

көчөттөрүнө карата компетенттүү органдар 
органикалык эмес көчөттөрдү пайдаланууга 

уруксат бербейт. 
 

9. Ушул берененин 2-пунктунда белгиленгендей 
органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 

репродуктивдүү материалын пайдаланууга 
уруксат берүүдөн мурун, ACERT төмөнкү 

маалыматтарды баалайт жана берилген ар бир 
четтетүү үчүн негиздеме түзөт: 

(а) илимий жана жалпы аталыш (жалпы жана 

латынча аталыш); 

(б) сорт; 
(в) уруктардын жалпы салмагы же тиешелүү 

өсүмдүктөрдүн саны; 
(г) өсүмдүктүн органикалык же конверсиялык 

репродуктивдүү материалынын болушу; 
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(e) ушул берененин 2-пунктунда белгиленген 

талаптар аткарылганын тастыктаган 
документация же оператордун билдирүүсү. 

 

Ушул берененин 2-пунктунда белгиленгендей 

органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалын колдонууга ар бир 

уруксат үчүн ACERT 2021/1698 Регламентинин 
4-беренесинде көрсөтүлгөн жылдык отчетко 

тиешелүү маалыматты камтыйт. 
 

 

8-статья 
Катастрофиялык жагдайлар 

 

ACERT убактылуу уруксат бере алат Эгерде 
ушул түшүм жыйноо жылынын өзгөчө климаттык 

шарттары белгилүү бир географиялык аймакта 
органикалык жүзүмдөрдүн санитардык абалын 

начарлатса, № 606/2009 Регламенттин (EC) IB 
тиркемесине ылайык белгиленген максималдуу 

мазмунга чейин күкүрт кычкыл газын 

пайдалануу Үчүнчү өлкөдө, катуу бактериялык 

чабуулдардан же грибоктук кол салуулардан 
улам, шарап өндүрүүчүгө окшош акыркы 

продуктуну алуу үчүн мурунку жылдарга 
караганда күкүрттүн диоксидин көбүрөөк 

колдонууга мажбурлайт. 

 
(ЕБ) 2018/848 Регламентинин 22(1) жана 45(3) 

беренелеринде айтылган өзгөчө өндүрүш 
эрежелеринин максаттары үчүн, кырдаалды 

"жагымсыз климаттык окуядан" келип чыккан 
катастрофалык жагдайлар катары 

квалификациялоо үчүн, ' жаныбарлардын 
оорулары, 

"экологиялык инцидент", "табигый кырсык" же 
"катастрофиялык окуя", ошондой эле ар кандай 

салыштырылуучу жагдай, ACERT кырдаал 
түзүлгөн үчүнчү өлкөнүн тиешелүү органдары 

тарабынан берилген билдирүүнүн негизинде 
кырдаалды катастрофалык жагдайлар деп 

тааный алат. мүмкүн болгон жерде пайда болот. 
Эгерде мындай билдирүү жок болсо, ACERT 

мындай таануу катастрофалык жагдайларды 
актаган расмий уюмдар тарабынан берилген 

маалыматтарга негизделет. 
 

ACERT тарабынан жактырылгандан кийин айрым 
операторлор жогоруда көрсөтүлгөн 

өзгөчөлүктөрдү колдонуунун документалдуу 
далилдерин сакташат. ACERT тиешелүү Үчүнчү 

өлкөдө (ЕБ) 2018/848 Регламентине ылайык 
шайкештик максатында таанылган бардык 

башка контролдоочу органдарга жана 
Комиссияга ушул берененин жоболоруна 

ылайык берген өзгөчөлүктөр жөнүндө 
маалымдайт . 

 
 

9-статья 
Маркировка - Милдеттүү көрсөткүчтөр 

 
Органикалык өндүрүш ыкмасына тиешелүү 

терминдер колдонулганда: 

 

(a) өтүнмө ээси иштеп жаткан Үчүнчү өлкөгө 

жараша ACERT код номери(лери) маркировкада 
да көрсөтүлөт; 

(b) алдын ала таңгакталган тамак-ашка карата 
Европа Биримдигинин органикалык 

өндүрүшүнүн логотиби таңгакта да болушу 

мүмкүн; 
(c) Коомчулуктун логотиби колдонулганда, 

продукты түзүүчү айыл чарба чийки заты 

өстүрүлгөн жердин көрсөткүчү да логотип менен 

бирдей визуалдык талаада пайда болот жана 
төмөнкү формалардын бирин алат: ылайыктуу: 

 
i. айыл чарба чийки заты үчүнчү 

өлкөлөрдө өстүрүлгөн "Европа 
Биримдигине кирбеген айыл 

чарбасы", 
ii. Айыл чарба чийки затынын бир 

бөлүгү Коомчулукта өстүрүлгөн 
жана анын бир бөлүгү үчүнчү 

өлкөдө иштетилген "ЕБ/ЕБден 
тышкаркы Айыл чарбасы". 

 
Жогоруда аталган "ЕБ" же "ЕБ эмес" деген 

белги, эгерде продукты түзүүчү бардык айыл 
чарба чийки заты ошол өлкөдө өстүрүлгөн 

болсо, өлкө тарабынан алмаштырылышы же 

толукталышы мүмкүн. 

 
Жогоруда аталган "ЕС" же "ЕС эмес" 

көрсөткүчтөрү үчүн ингредиенттердин салмагы 
боюнча аз өлчөмдөрү эске алынбай калышы 

мүмкүн, эгерде эске алынбаган 
ингредиенттердин жалпы саны айыл чарба 

өндүрүшүнөн алынган чийки заттын жалпы 
санынан 2 % ашпаса. 

 
Жогоруда айтылган "ЕБ" же "ЕС эмес" 

көрсөткүчү продуктунун сатуу сүрөттөмөсүнөн 

көрүнүктүү түстө, өлчөмдө жана тамга стилинде 
көрүнбөшү керек. 

 
Органикалык өндүрүш ыкмасынын 

көрсөткүчтөрү оңой көрүнгөн, так окулуучу 
жана өчпөй тургандай көрүнүктүү жерде 

белгиленет. 
 

 

10-статья 
Үчүнчү өлкөлөр, код номерлери жана продукт 

категориялары 

 
2018/848 Регламентине (ЕБ) ылайык, үчүнчү 

өлкөлөр үчүн Европа Комиссиясы тарабынан 
төмөнкү код номерлери менен сыйланган . 

 
Үчүнчү 
өлкө 

Код 
номери 

Продукциялардын 
категориясы 

 

А В C Д Э Ф Г 

- - - - - - - - - 

 

* Жогорудагы азыктардын категорияларындагы 
тамгалар төмөндөгүлөрдү билдирет: 

А - кайра иштетилбеген өсүмдүктөр жана 
өсүмдүк продуктылары, анын ичинде уруктар 

жана өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү башка 
материалы; 

В - мал жана кайра иштетилбеген мал чарба 
продуктылары; 

С - балырлар жана иштетилбеген аквакультура 

продукциялары; 

D - тамак-аш катары пайдалануу үчүн кайра 

иштетилген айыл чарба продукциялары, анын 
ичинде аквакультура продукциялары; 

E - тоют; 
F - шарап; 
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G - ушул Регламенттин I тиркемесинде саналган 

же мурунку категорияларга кирбеген башка 
продукциялар. 

 

11-статья 
Сертификацияланган операторлордун тизмеси 

 

ACERT өзүнүн веб-сайтында (www.a-cert.org) 
Үчүнчү өлкөлөрдөгү башкаруу системасына баш 

ийген бардык операторлордун тизмесин сактайт. 
Тизмени байланыш түйүнү менен бирге тапса 

болот, анда бардык операторлордун 
сертификаттоо статусу жөнүндө маалымат 

жеткиликтүү. Ал бардык тиешелүү продукт 
категорияларын, ошондой эле убактылуу 

токтотулган жана сертификаты жок 
операторлорду жана өнүмдөрдү камтыйт. 

Бардык маалыматтар кызыкдар тараптарга 
жеткиликтүү. 

 
 

12-статья 
Сертификат 

 

ACERT анын көзөмөлүнө баш ийген жана анын 
ишинин чөйрөсүндө Регламентте (ЕБ) 2018/848 

жана Регламентте (ЕБ) 2021/1006 белгиленген 
талаптарга жооп берген ар кандай операторго 

ACERTificate берет. Документтик далилдер 
операторду жана продукциянын түрүн же 

ассортиментин, ошондой эле жарактуу мөөнөтүн 
аныктоого мүмкүндүк берет. 

 
i. Бардык операторлор өздөрүнүн 

берүүчүлөрүнүн документалдуу 
далилдерин текшериши керек. 

ii. Документтик далилдин формасы (ЕБ) 
2018/848 жобонун VI тиркемесине 

ылайык түзүлгөн. 
 

 
13-статья 

Коммуникациялар - маалымат алмашуу 
 

ACERT үчүнчү өлкөнүн Комиссиясы, башка 
контролдоочу органдары жана контролдоочу 

органдары менен өз контролунун натыйжалары 

боюнча тиешелүү маалыматтарды алмашат. 
аккредитациялоо органы жана мүчө 
мамлекеттер, тиешелүү түрдө негизденген ар 

кандай суроо-талап боюнча продукттун 
Регламентке (ЕБ) 2018/848 жана Регламентке 

(ЕБ) 2021/1698 ылайык өндүрүлгөндүгүн 
кепилдикке алуу зарылчылыгы менен. 

 
ACERT ошондой эле өз демилгеси боюнча башка 

таанылган контролдоо органдары менен мындай 

маалыматты алмаша алат. 
 

ACERT Үчүнчү өлкөнүн Комиссиясы, 
контролдоочу органдары жана контролдоочу 

органдары, аккредитациялоочу орган жана мүчө 
мамлекеттер менен маалымат алмашууну камсыз 

кылуу үчүн документтештирилген жол-
жоболорду белгилеген, анын ичинде 

документалдуу далилдерди текшерүү 
максатында маалымат алмашуу процедуралары. 

 
 

14-статья 
Маалыматты жарыялоо 

 

ACERT Үчүнчү өлкөлөрдө башкаруу тутумуна 
баш ийген операторлордун жаңыланган 

тизмесин коомчулукка жеткиликтүү кылат. 

Тизме ар бир операторго тиешелүү жаңыланган 

документалдуу далилдерди камтыйт, мында 
алардын сертификация статусу жана тиешелүү 

продукт категориялары көрсөтүлөт. Ал ошондой 
эле убактылуу токтотулган жана 

сертификатталган операторлор жана өнүмдөр 
боюнча маалымат бар байланыш түйүнүн 

камсыз кылат. Бардык маалыматты анын расмий 
сайтынан тапса болот (www.a-cert.org). 

 
 

15-статья 
сакталбаган учурда чаралар 

 
1. Талаптарды аткарбаган учурда, ACERT 

башка контролдоочу органдар, контролдоо 
органдары жана Европа Комиссиясы менен 

ал көргөзгөн бардык чаралар жөнүндө 

дароо кабарлашат. Байланыш деңгээли 

табылган бузуунун же бузуунун оордугуна 
жана көлөмүнө жараша болот. 

 
2. 2018/848 Регламентке ылайык органикалык 

өндүрүш боюнча көрсөткүчтөрдү жана 

Европалык Коомдоштуктун логотибин 
колдонууну болтурбоо үчүн зарыл болгон 

бардык чараларды жана санкцияларды 
көрөт. Регламентке (ЕБ) 2018/848 жана 

тиешелүү Комиссиянын Аткаруучу жана 
Өкүлчүлүктүү Регламентине ылайык. 

 
3. ACERT өз демилгеси боюнча мыйзам 

бузуулар же бузуулар жөнүндө башка 
маалыматты талап кыла алат. 

 
4. Башка контролдоочу органдардын же 

контролдоочу органдардын көзөмөлүндөгү 
продукцияга карата бузуулар же бузуулар 

табылган учурда, ACERT ошол органдарга 
же органдарга кечиктирбестен маалымдайт. 

 
5. ACERT продукциянын органикалык абалына 

таасир этүүчү бардык бузууларды жана 
мыйзам бузууларды жана органикалык 

өндүрүш менен алектенген контролдоо 
тутумунун астындагы операторлор 

тарабынан бузуулар же мыйзам бузуулар 
болгон учурда колдонулушу керек болгон 

тиешелүү чаралардын тизмесин иштеп 
чыккан жана кабыл алган. 

 
 

16-статья 
Айыл чарба азыктарынын органикалык эмес 

ингредиенттери 
 

2018/848 Регламентинин 24 жана 25-
статьяларына ылайык ЕБ Комиссиясынын 

органикалык эмес ингредиенттеринин тизмегине 
кирбесе , ал ингредиент органикалык 

продуктуларды даярдоо үчүн колдонулушу 

мүмкүн эмес. 

 

Эгерде бул ингредиент (ЕБ) 2018/848 
Регламентине жана тиешелүү Үчүнчү 

Мамлекетте Комиссиянын Ишке ашыруучу жана 
Өкүлчүлүктүү Регламентине ылайык 
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органикалык өндүрүш ыкмасын колдонуу менен 

өндүрүлгөн болсо, оператор продукциянын 
курамына кирсе дагы органикалык түрдө 

өндүрүлгөн ингредиентти колдонот. ЕБ 

Комиссиясынын органикалык эмес 

ингредиенттеринин тизмеси (ЕБ) 2018/848 
Регламентинин 24 жана 25-беренелерине жана 

Комиссиянын Аткаруу жана Өкүлчүлүктүү 
Регламентине ылайык, ACERT органикалык эмес 

ингредиенттерди колдонуудан мурун оператор 
тарабынан билдирилиши керек. ингредиент. 

 
ACERT органикалык эмес айыл чарба 

продукциясын пайдаланууга берилген ар кандай 
убактылуу уруксаттар жөнүндө (ЕС) 2018/848 

Регламенттин 46(1) беренесине ылайык 
таанылган Комиссияга, мүчө мамлекеттерге, 

аккредитация органдарына жана башка 
контролдоо органдарына жана контролдоо 

органдарына дароо кабарлайт. ушул 
Нускаманын 25(4)-беренесине ылайык кайра 

иштетилген органикалык тамак-аш үчүн 

ингредиенттер. Бул кабарлоо Комиссия 

тарабынан берилген атайын формада 
келтирилген негиздемени камтыйт, мындай 

уруксат (ЕБ) 2018/848 Регламенттин 25(1) 
беренесине ылайык берилген. 

 
 

17-статья 
Жез кошулмалары жана аларды органикалык 

чарбада колдонуу 

 
2018/848 Регламентте сүрөттөлгөндөй жез 

гидроксиди, жез оксихлориди, жез кычкылы, 
Бордо аралашмасы жана үч негиздүү жез 

сульфаты түрүндөгү жез кошулмаларын 
органикалык өсүмдүк өндүрүшүндө 

бактерициддер жана фунгициддер катары 
чектөөгө чейин гана колдонсо болот. ар 

гектардан жылына 6 килограммдан жез. Көп 
жылдык өсүмдүктөргө карата гана оператор 

ошол жылы жана андан мурунку төрт жылдан 
турган 5 жылдык мезгил ичинде иш жүзүндө 

колдонулган орточо сан 6 кг ашпаган шартта, 
белгилүү бир жылда 6 кг чегинен чегиниши 

жана ашып кетиши мүмкүн. кг. Бул четтетүү 
мүмкүнчүлүгүн пайдаланганга чейин, оператор 

бул жылы 6 кг чегинен ашып кетүү 
зарылчылыгы жөнүндө далилдерди келтирип, 

ACERTке деталдуу түрдө маалымат бериши 
керек жана ACERT ага макулдук берген жазуу 

жүзүндөгү билдирүүнү бергенде гана аны ишке 
ашырат. 

 
Тобокелдиктерди азайтуу чаралары ошондой 

эле сууну жана буфердик зоналар сыяктуу 
максатсыз организмдерди коргоо үчүн көрүлүшү 

керек. 

 
18- статья 

Каршылыктар – Апелляциялар 

 

Каршы чыгуу жана даттануу укугу 
операторлорду жана үчүнчү жактарды, эгерде 

алар өз кызыкчылыктарынын мыйзамдуулугун 
актай ала турган болсо, текшерет. 

 
Каршы пикир Контролдук органдын 

персоналына же тандоонун натыйжасына 
коюлушу мүмкүн жана бул үчүн контролдоочу 

орган тарабынан жеткиликтүү болгон тиешелүү 

форманы колдонуу менен берилиши мүмкүн. 
Каршылык билдирүү, эгерде ал текшерилүүчү 

оператор тарабынан актыны аткарууда жасалган 

болсо же үлгүлөрдү химиялык анализдөөнүн 

натыйжалары жөнүндө операторго кабарлоодон 
кийин негиздүү деп эсептелет. Үчүнчү жактарга 

карата, тапшыруу мөөнөтү Башкы менеджер 
тарабынан аныкталат жана эгерде негиздүү 

жана мыйзамдуу кызыкчылык бар деген 
Контролдук орган тарабынан чечим кабыл 

алынса, компетенттүү комитетке жиберилет. 
 

Даттануу контролдоочу органдын чечимине 
карата каралышы мүмкүн жана ушул максат 

үчүн дайындалган документти колдонуу менен 
берилиши мүмкүн. Өтүнмөнүн берилиши чечим 

жөнүндө операторго кабарлангандан кийин беш 
(5) жумушчу күндүн ичинде аткарылса жарактуу 

болуп эсептелет. 
 

Апелляциялык комиссия каршы 

пикирди/апелляцияны алган күндөн тартып он 

беш (15) жумушчу күндүн ичинде чогулат. 
Каршы пикир берүүчүгө текшерүү жүргүзүү 

күнү жөнүндө контролдоочу орган жазуу 
жүзүндө маалымдайт жана жыйналышка 

катышууну өтүнүшү мүмкүн. Эгерде өтүнүч 
Башкы менеджер тарабынан жактырылса, анда 

оператор жыйынга катышып, берилген каршы 
пикирди/апелляцияны колдой алат. Комитет 

тарабынан чечим чыгарылганга чейин даттануу 
берилген чечим жана берилген башка убактылуу 

чаралар күчүндө болот. Комитет зарыл болгон 

учурда тараптардан кошумча түшүндүрмөлөрдү 
талап кыла алат же ишти иликтөө үчүн 

эксперттерди тартууну талап кыла алат. 
Комиссия каршы пикирди/апелляцияны алган 

күндөн тартып он беш (15) жумушчу күндүн 
ичинде чечим кабыл алууга жана кабыл алынган 

чечим жөнүндө доогерге/арыз берүүчүгө 
билдирүүгө милдеттүү. 

 
 

19-статья 
ACERT менен келишим түзгөн операторлордун 

укуктары жана милдеттери 
 

a. Укуктары: 
 

1. Келишим түзүүчү оператор белгиленген 
мөөнөттө текшерүүнүн датасын же 

байкоону өзгөртүүнү негиздүү түрдө 
талап кыла алат . 

2. Келишим түзүүчү оператор, эгерде 
оператор мындай каршылыгын 

негиздесе, инспекциялык топтун 
курамын өзгөртүүнү талап кыла алат . 

3. жүрүшүндө оператордун өкүлү 
текшерүүгө жана/же инспекциялык 

топтун байкоолоруна карата өзүнүн 
эскертүүлөрүн жаза алат. Өкүл 

текшерүү учурунда кол койгон бардык 
документтерге өзүнүн эскертүүлөрүн же 

каршы пикирин жаза алат . 

4. Келишим түзүүчү оператор текшерүүнүн 

жүрүшүндө жетектөөчү инспектор 
тарабынан чогултулган документтер 

боюнча маалымдалышы мүмкүн . 
5. The келишимдик оператор суранышы 

мүмкүн текшерүү натыйжаларынын 
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химиялык боюнча талдоо а үлгү алуу, 

белгиленген чегинде мөөнөт. Бул 
учурда келтирилген чыгымдар келишим 

түзгөн оператор тарабынан төлөнөт. 

6. The келишим түздү оператор мүмкүн 

колдонуу the берилген сертификаттар 
үчүн кесиптик себептер , тактап 

айтканда , корутунду нын келишимдер , 
иштер нын сунуштар , ырастоо нын 

заказдар , үчүн илгерилетүү жана 
маркетинг максаттары жана ошондой 

эле тартип чейин далилдөө ошол 
Акыркы ылайык келет чейин the 

талаптар нын the стандарттар ылайык 
чейин кайсы ал болуп саналат 

тастыкталган . 
  

b. Милдеттенмелер: 
 

Келишим түзүүчү оператор төмөнкүлөргө 
милдеттүү : 

 

1. кызматташуу бир жол менен 

жеңилдетет контролдоо органынын 
кызматкерлери тарабынан ылайыктуу 

алуу уюштуруучулук карата чаралар 
текшерүү процедуралары жана көзөмөл 

текшерүүлөр . Мыйзамдуу өкүл аткара 
албаган учурда текшерүүлөргө катышат 

, акыркысы дайындоого тийиш а өкүлү 
Бүткүл дүйнөлүк саламаттык сактоо 

уюму болот болуу бою текшерүү. 
Эгерде текшерүү жүргүзүү мүмкүн эмес 

же кыйын демейки жана/же ага 

оператор тоскоолдук кылса, бул катары 
каралат текшерүүдөн баш тартуу жана 

аны бузуунун тиешелүү тартиби жана 
санкциялык чаралар колдонулат ; 

2. текшерүү учурунда инспекторлорго 
жана бардык тиешелүү байкоочуларга 

бардык өндүрүштүк объекттерде, кайра 
иштетүүчү жайларда, сактоочу 

жайларда, бардык эсепке алуу жана 
тиешелүү документтерде ар кандай 

мүмкүнчүлүктөрдү камсыз кылууга. 
Мындан тышкары, оператор 

Контролдоочу органга ар кандай 
маалыматты бериши керек деп 

эсептелет зарыл үчүн ниет 
текшерүүнүн; 

3. баарын сактоо далилдөөчү документтер 
талап кылынат тастыкталган иш-

чаралар ичинде талаптарга ылайык 
тиешелүү улуттук жана европалык 

мыйзамдар анын ичинде Codes 
Жакшылыктын Айыл чарба Practices; 

4. аткарбай калган учурда аткаруу 
пландаштырылган текшерүү 

Белгиленген мөөнөттө , анткени 
оператор , оператор болуп саналат 

айыпталган үчүн аткаруудан баш тартуу 
текшерүү. Жасалган санкциялар 

компетенттүү кабыл алуу тиешелүү 
санкциялар жөнүндө чечим кабыл алат 

ылайык оператор санкциялардын 

тизмеси; 

5. t ал мыйзамдуу өкүлү оператордун же 
тийиштүү түрдө ыйгарым укуктуу адам 

керек учурунда кол коюу текшерүү 
баары тарабынан көрсөтүлгөн 

документтер персонал контролдоо 
органынын . Кол коюудан баш тартуу 

болуп эсептелет текшерүү жүргүзүүдөн 

баш тартуу жана деп аталат Санкциялар 
боюнча комитет санкцияларды 

аткарууну чечет ; 

6. үзгүлтүксүз ишке ашыруу процедуралар 

текшерилгендердин жана үзгүлтүксүз 
аткаруу үчүн тастыкталган иш 

Эрежелер менен анын астында 
сертификация берилет; 

7. түзөтүүчү аракеттер оңдоо учурунда 
аныкталган ылайыксыздыктар 

тарабынан текшерүү ичиндеги 
контролдоо органы көрсөтүлгөн мөөнөт. 

Ичиндеги ылайыксыздыктарды жоюу 
макулдашты мезгил себеп болуп 

саналат санкцияларды ишке ашыруу 
үчүн ; 

8. кабарлоо the Башкаруу органы жазуу 
түрүндө кандайдыр бир өзгөрүүлөр 

жөнүндө оператор анын текшерилген 
жана күбөлөндүрүлгөн аткарат деп иш 

жана/же өндүрүш ыкмалары; 

9. дароо кабарлайт контролдоочу орган 

тапса буюмдар деп ал өндүрөт, 
процесстер , импорттоо же алуу башка 

операторлор канааттандырбайт (ЕБ) 
2018/848 жобосунун талаптары , алар 

боюнча тастыкталган; 
10. буюмдарга карата өндүрүлгөн, 

иштетилген же оператор тарабынан 
импорттолот жана эмне үчүн 

Регламентке (ЕБ) 2018/848 ылайык 
келбегендигине шектенүүлөр бар , 

документтештирилген бул 

продукциянын конвенциялык экендигин 
тастыктаган далилдер сакталууга тийиш 

; 
11. т ал келишим түздү оператордук 

жооптуу туура үчүн сертификаттарды 
колдонуу контролдоо органы тарабынан 

кабыл алынган . Оператор айтышы 
керек деп кармайт сертификаттар гана 

үчүн the айтылган буюмдар аталган 
сертификаттарда жана анын 

продуктыларын сатуу жараша. 
Кандайдыр бир шилтеме аттестацияга 

буюмдун медиада, анын ичинде 
формалар , брошюралар жана/же 

жарнамалар керек баш ийүү менен 
Регламенттин талаптары (ЕС) 2018/848 

; 
12. с тате деген продуктылар тастыкталган 

боюнча гана чөйрөсү эмне үчүн 
сертификат берилет; 

13. колдонбоо сертификаттоо ушундай жол 
менен катары алып кел беделин 

түшүрүү контролдоочу органга же 
кандайдыр бир жол менен деп кабыл 

алынышы мүмкүн катары контролдоо 
органы тарабынан адаштыруучу; 

14. каттоону даттануулар жана файл 
чаралардын менен күрөшүүгө алынган 

даттануулар. Бул жазуулар предмети 
болуп саналат текшерүүгө 

инспекторлор тарабынан контролдоо 

органынын; 

15. i н убактылуу токтотуу же алып салуу 
күбөлүктөрдүн, оператор керек дароо 

токтотуу каалаган колдонуу лицензия , 
жарнама жана кандайдыр бир шилтеме 

сертификаттоо; 
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16. мен учурда ACERTificate жокко 

чыгарылса , оператор кайтып келиши 
керек берилген бардык документтердин 

түп нускасы сертификаттар; 

17. кабыл алуу контролдоо органынын 

күбөлүктөрү үчүн чыгарылган башка 
операторлор; 

18. пакет жана өткөрүп берүү ылайык 
продуктылар Регламентке (ЕБ) 

2018/848 . Алуу башка продуктылар 
ылайык операторлор Регламент менен 

(ЕС) 2018/848 ; 
19. учурда н операторунун субподрядчысы 

тарабынан текшерилет башка 
контролдоочу орган (ЕБ) 2018/848 

Регламентинин 46(1) беренесине 
ылайык таанылган , алмашууга уруксат 

берүү арасында маалымат контролдоо 
органдары текшерүү иштери жөнүндө; 

20. в жоболоруна баш ийүү ушул 
Сертификаттоо жөнүндө жобонун жана 

ага тиркеменин Регламент Сертификат 

тиешелүү чейин анын активдүүлүгү; 

21. контролдоочу орган кабарлаган учурда 
сертификациялык талаптарды сактоого 

жана өзгөртүүлөрдү киргизүүгө; 
22. сертификацияланган продукция 

берилген сертификациядагы 
продукциянын талаптарына жооп 

бериши керек; 
23. күбөлүктүн көчүрмөлөрүн берүү зарыл 

болгон учурда, сертификацияга 
тиешелүү же сертификация схемасында 

жана (ЕБ) 2018/848 Регламентинде 

аныкталган бардык документтердин 
көчүрмөлөрүн берүүгө; 

24. Контролдоо органына сертификациянын 
талаптарын аткаруу мүмкүнчүлүгүнө 

таасир этиши мүмкүн болгон ар кандай 
өзгөртүүлөр жөнүндө билдирүүгө , 

мисалы: юридикалык, коммерциялык 
же уюштуруучулук статустун өзгөрүшү, 

башкаруунун өзгөрүшү, даректин жана 
өндүрүштүк пункттардын өзгөрүшү. 

  
 

20- статья 
ACERTтин милдеттенмелери 

 
ACERT төмөнкүлөрдү аткарат : 

 
1. о perate at бардык деңгээлдеринде калыс, 

объективдүү жол, камсыз кылат 
купуялуулук ал маалыматтан туткалар; 

2. менен арыз ээсине кайрылыңыз зарыл 
болгон ар кандай маалымат үчүн баалоо 

жана сертификация процедурасы. 
Операторго кабарлаңыз Регламент (ЕБ) 

2018/848 күчүндө болгондой жана ар бир 
кошумча жана / же түзөтүү. ACERT аткарат 

операторго карай баары анын 
милдеттенмелери астында Регламент (ЕБ) 

2018/848 жана анын ички жобосу; 
3. колдонуу Ар бир кызмат оруну үчүн 

тиешелүү кызматкерлер бааланат тиешелүү 

компетенттүүлүккө жана жөндөмгө ээ болуу 

; 
4. поезд жана көзөмөлдөйт тандалып алынган 

кадрлар чейин текшерүүлөрдү жүргүзүү ; 

5. уюштуруу текшерүү жана чечимдерди 

кабыл алуу күйүк сертификаттарды берүү 
жана айыптар; 

6. кабарлоо анын туунду даталарына карата 

компаниялар текшерүүлөр жана курамы 

үчүн чечимдерди кабыл алуу үчүн текшерүү 
тобунун Санкциялар боюнча комитеттин 

жана даталары кайрылууларды кароо жана 
арыздар апелляциялык комиссия жана анын 

чечимдери; 
7. чыгаруу күбөлүк документтер ушул 

Жобонун 12-беренесинин ; 
8. мен ырастоо катын берем өтүнүч оператор 

тарабынан билдирүү бул оператор болуп 
саналат катталган ACERTтин текшерүү жана 

сертификация системасында жана 
талаптарга жооп берет Регламенттин . 

Шайкештик каты камсыз кылынат бардык 
колдонуу үчүн продукцияны сатуудан 

тышкары; 
9. Кеп ар бир көзөмөлдөнүүчү үчүн жеке 

файлдар оператор кайсылар бар көзөмөл 

органына жана жеткирүү алар өтүнүчү 

боюнча акыркыга ; 
10. алдыга 28 - февралга чейин ЕБ 

бийликтерине ар жылдын ишке ашырууда 
Регламент (ЕБ) 2018/848 жана Регламент 

(ЕБ) 2021/1698 төмөнкү маалымат 
мурункуга байланыштуу жыл: а) башкаруу 

системасы; ичинде, өзүнчө тартып аты жана 
дареги, көрсөткүчтөрү аймак жана 

өсүмдүктөрдүн түрлөрү жана саны саат мал 
түрлөрү , ылайыктуу. б ) боюнча 

комплекстүү отчет ал алынган үлгүлөрдүн 

анализдери , в) сертификацияланган 
продукциянын абалы (түрү, өлчөмү, саны , 

аймак) жана г ) башка маалыматтар 
тарабынан суралгандай компетенттүү 

бийлик органдары; 
11. кызматташуу башка менен Органикалык 

азыктарды контролдоочу органдар бөлүшүү 
менен зарыл маалымат жана көчүрмөсүн 

жөнөтүү архивден жеке оператордун 
файлдары эгерде оператор Контролдук 

органды өзгөртүүнү чечсе жана ага 
параллелдүү түрдө маалымдайт көзөмөлдөө 

жана контролдоо тиешелүү ыйгарым 
укуктар; 

12. кабарлоо көзөмөлдөө чыгарууга ыйгарым 
укуктар күбөлөндүрүүчү документтер , жана 

токтото туруу же жокко чыгаруу the 
сертификаттоо жетекчи жана көзөмөлдөө 

ылайык бийлик тиешелүү улуттук менен 
мыйзамдар; 

13. жардам көрсөтүү экинчи бөлүгүн текшерүү 
үчүн ; 

14. мен н кайталанган учур операция 
контролдоо органынын негиздүү болгондон 

кийин жайгаштырылган каршылык же 
кайрылуу Апелляциялык комиссия , 

чыгымдарды көтөрөт дене; 
15. ACERTте жок жоопкерчилик болсо 

милдеттенмелер пайда болот керектөөдөн 
улам кооптуу тамактан ACERTified оператор; 

16. мыйзам тарабынан айыпталган оператор 

жөнүндө жашыруун маалыматты үчүнчү 

жактарга жарыялоо талап кылынса, 
операторго жазуу жүзүндө билдирүүгө ; 

17. Регламенттин колдонулушу боюнча 
түшүндүрмөлөр суралган учурда, алар 

суроо-талап боюнча контролдоочу органдын 
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техникалык жактан даярдалган 

кызматкерлери тарабынан берилет; 
18. сертификатталган компанияларды 

электрондук почта аркылуу, расмий веб-

сайт аркылуу же почта аркылуу операторго 

таасир этүүчү сертификациялык 
талаптардын өзгөрүшү жөнүндө билдирүүгө; 

19. Оператор жана/же субподрядчы башка 
контролдоочу органдар тарабынан 

текшерилгенде, ACERT алар менен мурда 
айтылган оператор жана алардын 

милдеттери жөнүндө маалымат алмашат. In 
бир субподрядчылар болгон учурда 

оператор тарабынан текшерилет башка 
таанылган башкаруу органы, алмашууга 

уруксат берүү арасында маалымат 
контролдоо органдары текшерүү иштери 

жөнүндө; 
20. Башка контролдоо органына өткөрүлүп 

берилген учурда, ACERT кийинки 
Контролдук органга оператордун иши 

жөнүндө тиешелүү маалыматты, ошондой 

эле текшерүү отчетторун берүүгө 

милдеттүү, атап айтканда: 
 Оператордун финансылык маселелери 

чечилген болсо 
 Эгерде текшерүү тапшырмасы берилген 

күндөн тартып 30 күндүн ичинде пландуу 
текшерүү болбосо 

 Эгерде ACERT операторго текшерүү 
учурунда айтылган ылайыксыздыктарга 

карата баалоо прогрессинде болсо; 
21. в тескерисинче, эгерде оператор өз ишин 

ACERTке өткөрүп берсе, мурунку 

Контролдоочу орган оператордун мурунку 
Контролдоочу органдын отчетунда 

келтирилген талаптарды аткарбоо 
учурларын кароону камсыз кылат; 

22. оператор чыгып кеткенде башкаруу 
системасынан ACERT дароо компетенттүү 

органга маалымат берет. Бул которуу 
учурларына да тиешелүү. 

 
 

21- статья 
Кызматташтыктын мөөнөтү бүттү 

 
ACERT менен келишим түзгөн оператордун 

ортосундагы кызматташуу төмөнкү себептерден 
улам бүтүшү мүмкүн: 

 
 кийин жана эгерде аны узартуу оператор 

тарабынан колдонулбаса. 
 Оператор тарабынан Жеке келишим 

бузулгандан кийин. Мындай учурда 
оператор АЦЕРТке каршы экономикалык 

милдеттенмелер боюнча кол коюлган 
Келишимдин шарттарын сактоого 

милдеттенген учурда Контролдоочу органга 
жазуу жүзүндө билдирүүгө тийиш.  

 ACERT тарабынан Жеке келишим 
токтотулгандан кийин. Контролдук 

органдын атынан токтотууга алып келиши 
мүмкүн болгон себептер : 

 

1. Финансылык милдеттенмелерин 

аткарбоо; 
2. т ал таңуулоо Санкциялар боюнча 

комитет тарабынан алып салуу жөнүндө 
оператордун тартып башкаруу 

системасы үчүн мезгил эмес ашкан үч 

жыл же анын азыктарын органикалык 

катары сатууга тыюу салуу үчүн мезгил 
эмес бирден ашат жыл, while маалымдоо 

Көзөмөл органы . 

 

ACERT сактайт туура алдына доомат коюуга 
граждандык соттор машыгуу үчүн анын 

мыйзамдуу укуктары, ошондой эле издөө карата 
коргоо коркутуулар анын жакшы репутациясына 

жана функциясына каршы каалаган аркылуу 
билдирет ( кагаз, санарип басма сөз, радио, 

жана башкалар . ). 
 

 

22- статья 
Баа жана кредит саясаты 

 

ACERT уникалдуу ээрчийт баа коюу бардыгы 
үчүн саясат тартылган операторлор. Ушул 

максатта аны долбоорлор прейскуранттар 
суралганына жараша аттестациянын көлөмү , 

мында экономикалык шарттар кызматташуу 

жөнүндө кеңири баяндалат. 

 
Ар бир календарь жыл тарифтер Май кайра 

каралышы керек чечими менен контролдоо 
органынын жок алдын ала эскертүү. 

 
 

23- статья 
Басылмалар 

 

Анын ичинде карата милдеттенмелер улуттук 
жана Европа мыйзамдары ACERT жарыялайт 

жана компетенттүү камсыз кылат Бийликтер 
маалымат менен сыяктуу: 

 
 Сертификатташуу жөнүндө жобо 

 Тиркеме Сертификация Регламент 
 

o И Өсүмдүк өстүрүү 
o II Мал чарбасы 

o III Органикалык кайра иштетүү 
Продукциялар жана Feed 

 
 Баа тизмелери 

 

o Өсүмдүк өстүрүү 

o Мал өндүрүү 
o кайра иштетүү Биологиялык 

продуктылар жана Feed 
 

 Товардык белгини жана маркировкалоону 
жөнгө салуу 

 Тизмеси Affiliated Компаниялар 
 Тизме менен операторлордун 

сертификатталган продуктылар. Тизме 

камтыйт операторлор берилген 
сертификаттоо контролдоочу орган 

тарабынан жана маалыматты камтыйт 
сыяктуу аты, активдүүлүк жана 

квалификациялуу продукция ошондой эле 
ар кандай башка маалымат талап кылынат. 

 Сертификатталгандардын тизмеси 
Продукциялар. Бул тизме баарын жазат 

деген продуктылар өндүрүлгөн же 
импорттолгон, категория боюнча жана 

териңиз, жана кайсы контролдоочу орган 
тарабынан күбөлөндүрүлгөн . 
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24- статья 
Талаптардын өзгөртүүлөрү жөнүндө кабарлаңыз 
Регламент көзөмөл органы иштеп жатат карап 

чыкты жана Май тарабынан кайра каралсын 

Сапатты башкаруу бөлүмү качан зарыл. 

Контролдоочу орган жарыялайт алдын ала 
сунушталган өзгөртүүлөр кызыкканга партиялар 

аларды чакыруу комментарий берүү жана 
сунуштар үчүн өзгөрүүлөр. Кийин жөнүндө 

чечим кабыл алуу өзгөртүүлөр же ревизиялар 
жөнүндө сертификаттоо талаптары аларга 

билдирилет аффилирленген тарапка жазуу 
жүзүндө компаниялар. 

 
Контролдоочу орган өзгөртүүгө болот талаптар 

үчүн сертификаттоо жана колдонуңуз 
өзгөртүүлөр Регламент жана улуттук мыйзамдар 

талап кылынгандай. 
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